2025年７月31日

各 位

会 社 名 山九株式会社

代表者名 代表取締役社長 CEO 中村 公大

（コード：9065、東証プライム、福証）

問合せ先 取締役専務取締役 事業管掌 CSO 久木原 剛

（TEL．03－3536－3900）

投資事業有限責任組合（子会社）設立に関するお知らせ

当社は、2025 年７月31日開催の取締役会において、以下２件の投資事業有限責任組合を設立

すること（子会社の設立）を決議しましたので、下記の通りお知らせいたします。

（１） Sankyu-SBI イノベーションファンド1号投資事業有限責任組合（以下、CVCファンド）

（２） Sankyu-SBI M＆A１号投資事業有限責任組合（以下、地域・事業承継ファンド）

記

1. ファンド設立の目的

（１） CVCファンド

再生エネルギー、社会インフラ分野等における新規事業創出。

（２） 地域・事業承継ファンド

後継者問題を抱える協力会社や中小企業の事業承継支援を通した機工事業の動員力拡大

及び成長の加速化実現。

2. ファンドの概要

（１） CVCファンド

① 名 称 Sankyu-SBI イノベーションファンド1号投資事業有限責任組合

② 所 在 地 東京都港区六本木一丁目6番1号

③ 設 立 根 拠 等 投資事業有限責任組合契約に関する法律

④ 組 成 目 的 スタートアップ企業への投資

⑤ 組 成 日 2025 年９月１日（予定）

⑥ 出 資 の 総 額 最大で50億円（山九株式会社 出資比率99%）

⑦ 有限責任組合員 山九株式会社

⑧

無限責任組合員

名    称 SBIインベスメント株式会社

所

在

地 東京都港区六本木一丁目6番1号

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長  北尾 吉孝

事 業  内 容 ベンチャーキャピタル事業

資  本  金 ５千万円

⑨ 上場会社（当社）

と本ファンドの

関 係

上場会社と当該ファンドと

の 関 係
当社の子会社になる予定です。

上場会社と無限責任組合員

と の 関 係
特筆すべき事項はありません。

（２） 地域・事業承継ファンド

① 名 称 Sankyu-SBI M＆A１号投資事業有限責任組合

② 所 在 地 東京都港区六本木一丁目6番1号

③ 設 立 根 拠 等 投資事業有限責任組合契約に関する法律

④ 組 成 目 的 中堅・中小企業への投資

⑤ 組 成 日 2025 年９月１日（予定）

⑥ 出 資 の 総 額 最大で 150 億円（山九株式会社 出資比率99%）

⑦ 有限責任組合員 山九株式会社、SBICM合同会社

⑧

無限責任組合員

（出資比率）

名    称 SBI新生企業投資株式会社（１％）

所

在

地 東京都港区六本木一丁目6番1号

代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 植坂 謙治

事 業  内 容 プライベートエクイティ投資事業

 資  本  金 ５千万円

⑨ 上場会社（当社）

と本ファンドの

関 係

上場会社と当該ファンドと

の 関 係
当社の子会社になる予定です。

上場会社と無限責任組合員

と の 関 係
特筆すべき事項はありません。

3. 日程

（１）CVCファンド

取 締 役 会 決 議 日 2025 年７月31日

本ファンド設立に係

る 契 約 締  結  日
2025 年９月（予定）

（２）地域・事業承継ファンド

取 締 役 会 決 議 日 2025 年７月31日

本ファンド設立に係

る 契 約 締  結  日
2025 年９月（予定）

4. 今後の見通し

本件による当期の連結業績に与える影響は軽微でありますが、今後開示すべき事項が生じた

場合には、速やかに開示いたします。

以 上

	記